bona valetudine dimidiam constituunt, in rhachitide ad quintam usque vel etiam ad duodecimam partem imminui docet *Bostock*, med. ch. tr. IV. p. 38 — 44. — Singularem corporis maciem atque praecipue (ossium) ponderis imminutionem *Henry* (med. ch. tr. X. p. 139.) animadvertit in clerico quodam 50 annorum, qui lithiasi phosphatica laboravit.

9) *Fourcroy* p. 177. *Löw* p. 198. 199. *Prout* p. 140.

10) *v. Walther* p. 211. 429: „Bei Störung der Ossification ist die Steinerzeugung ein wahrhaft vikariirender Process. Kinder mit rhachit. Anlage, wo sich dieselbe aber innerhalb der ihr gegebenen Zeit nicht zur wirklichen Krankheit entwi-

ckelt, bekommen mit dem 4.-6. Jahre den Stein.“ In sequentibus autor celeberrimus singularem totius habitus et faciei similitudinem inter pueros rhachiticos et calculosos reperiri statuit. *Desault* p. 48. *Chopart*, traité des maladies des voies urinaires. Paris. T. I. p. 165.

11) *v. Kern* p. 162.

12) ap. *Fourcroy* p. 177.

13) *Boerhaave* ap. *Fourcroy* p. 247. *Wetzlar* p. 53.

1) Dyscrasia ipsa quoque a nonnullis *arthritis* nominatur; iis vero sensus verbi ipsius obstat, quod inflammationem artuum significat. Quapropter rectius arthritidem: inflammationem membranarum fibrosarum et serosarum (bursae mucosae) specificam definiendam puto.

vel sedentaria assimilatio debilitetur, excretio impediatur, nemo est, qui dubitet, quin materia in organismo anomala oriatur, quae postquam levioribus modis a natura medicatrice removeri desiit, graviores in tempus excitat, ut dicunt, reactiones. Quae si ex organorum dispositione specifica in cute prodeunt, impetigines, in membranis mucosis haemorrhoides et blennorrhoeae, in membranis fibrosis et serosis arthritis exoriuntur. Sin autem ad materiam excernendam novi producendi nisus accedit, cum pseudo-productio aliqua, tum e singulari ad mineralium legem formativam aberratione lithogenesis enascitur. Impetiginum ²⁾ igitur, haemorrhoidum ³⁾, arthritidis ⁴⁾ necessitudinem quandam cum lithogenesi fraternam videmus, qua altera alteram excipit, raro comitatur. Quin etiam in regionibus et vitae generibus, ubi unus illorum morborum non reperitur, reliqui etiam abesse solent ⁵⁾. Inter arthritidem vero et lithiasin urinariam propiorem intercedere conjunctionem e simili productorum ⁶⁾ compositione chemica suspicati sunt, quae quomodo in reliquis illis morbis se habeat, nescimus ⁷⁾. Arthritis autem, etiamsi minus quam impetigo et haemorrhoides ad normaler¹ excretionem appropinquat, tamen, quum topi reproductionis ad-

2) Quamquam impetigines nunquam cum lithiasi in eodem homine concurrere v. *Walther* p. 431. contendit, tamen *Austin* p. 256. et *Brodie* p. 129. hujus complicationis exempla afferunt.

3) Haemorrhoides, quamquam interdum a calculo vesicali provocantur (*Desault* p. 87. *Chelius* §. 1745.), saepe tamen lithogenesis excipiunt, vel ab ea excipiuntur. *Richter* p. 517. *Hofmeister* p. 22. *Austin* p. 245. nota interpretis.

4) *Fourcroy* p. 176. *Richter* p. 511. 14. 17. *Löw* p. 201—5. v. *Walther* p. 208. 425 seq. *Goodlad*, *Edinb. med. a. surg. J. V.* p. 440. *Prout* p. 186. *Friedrich* (J. Ph.), *Arthritis u. Lithiasis in ihrer Verwandtschaft.* Jena 1825. *Henne-*
mann, *Beitr. meklenb. Aerzte* I, 1. —

Arctiorem, quam *Troja* (*Caspari* p. 37.) et *H. Hoffmann* (*Annalen d. Pharmacie* 1832. III, 1. p. 110. „ich finde die Lithiasis in der resorbirten und zur Harnblase geleiteten krankhaften Secretion (der Gichtmaterie) begründet.“) statuerunt, arthritidis et lithogeneseos conjunctionem jam *Wilson* p. 116—118. refutavit.

5) Ex. gr. apud nauticos non solum lithiasis, sed etiam herpes morbi rarissimi sunt. *Hutchison*, *med. ch. tr.* XVI. p. 100.

6) De topis arthriticis cf. *J. Moore*, *med. ch. tr.* I, p. 114. et supra §. 5. nota.

7) Impetiginum senilium odor urinosus et felix per diuretica remedia adducta sanatio, excreti cutis morborum et renum sani similitu-

huc legibus teneantur, nullo modo inter pseudoproduktiones referenda (§. 5.), sed excretio anomala nominanda est. Ad lithogenesis igitur praedispositio, quam in arthritide supposuerunt, ambobus morbis cum aliis nonnullis communis est, atque materia anomala excernenda nititur. Talis autem lithogenesis excretoria, quum in renibus frequentissima exoriatur, calculis uricis insignis esse solet⁸⁾.

II. Causae occasionales

A. *dynamicae.*

§. 52.

1. *Coitus nimis frequens.*

Inter causas lithogeneseos urinariae occasionales coitum nimis frequentem primum nominandum puto, non quo vi ac frequentia reliquas antecedit¹⁾, sed quia vita libidiosa prae ceteris duplici modo lithogenesis adducere atque singulari modo causis et praedisponentibus et occasionalibus adscribi posse videtur. Arcta enim, quae inter generationem et reproductionem universam intercedit conjunctio, ambarum ex alterius abusu labem aequalem infert, nam coitu nimis frequenti non solum organa generationis debilitantur, sed etiam assimilatio et excretio²⁾ affliguntur; quo fit, ut materia abnormis in organismo accumuletur et ad lithiasin excretoriam dispositio adducatur. Productionis vero etiam ipsum nisum coitu nimis frequenti excitari, quis est, qui dubitet? Ex intimo enim organorum sexualium et urinariorum connexu³⁾ fit, ut coitu nimis

dinem quandam suspicari nos jubet. cf. *Becker*, Hufeland Journ. f. d. pr. H. 41, 6. p. 74.

8) *Richter* p. 514. *Brodie* p. 142. Calcem oxalicam in arthriticorum quoque calculis frequentem reperiri (v. *Walther* p. 211.), si quae de hoc elemento statuimus (cf. §. 22. 68.) perspexeris, non mireris.

1) cf. tamen *Desault* p. 46. *Richter* p. 510. *Ritter*, Hufeland 25, 2. p. 166. *Hofmeister* p. 14. v. *Walther* p. 427. Vitam integram, a re-

bus venereis castam lithogeneseos in Tyroli rarae causam profert v. *Raimann* p. 538.

2) In tabe dorsali e nimia libidine exorta acidi urici ab initio auctam in urina copiam mox alkalescentia et phosphatum praecipitatio sequitur. *Brodie* p. 133. Initio ni fallor renum actio incitatur, atque secretio acida augetur, postea paralysi, si non tollitur, tamen immittitur.

3) Calculos quoque interdum coë-

frequenti primum congestio ad renes, aliasque viarum urinariarum partes exoriatur sanguinea, tum secretio aucta⁴⁾ et plastica, atque dispositione data novi quid formandi nixus provocetur.

§. 53.

2. Gonorrhoea. Strictura urethrae.

Quamquam stricturae urethrae a nonnullis jam auctoribus inter lithogeneseos causas referuntur¹⁾, veram tamen horum calculorum originem usque adhuc latuisse opinor. Nam quum zoolithos mechanicis legibus nasci (§. 2.) negaverimus, stagnantem post stricturas urinam ipsam hujus lithogeneseos accusare non possumus. Imo quum calculos a membrana mucosa incitata produci, atque in gonorrhoea et strictura urethrae membranae mucosae irritationem adesse sciamus, non dubitamus, quin inflammatio membranae mucosae gonorrhoeica lithogeneseos causam contineat. Mucus enim glutinosus, qui tum secernitur, quia insignem calcis phosphoricae copiam continet²⁾, facile in zoolithos abit. Accedit, quod tales post stricturas nati calculi³⁾, qui, quoad scimus, calce phosphorica et carbonica⁴⁾ constant, saepe ad membranam mucosam firme adhaerent⁵⁾. — In gonorrhoea igitur in urbibus magnis frequenti zoolitho-

undi ardorem vel Onaniam, atque singulare organorum sexualium augmentum adducere constat. cf. *Civiale*, Journ. univers. et hebdom. II. p. 151.

4) In urina certe gravidarum acidi urici copiam esse auctam docet *Johnston* p. 23.

1) *J. Shaw*, med. ch. tr. XII. p. 470. — *Prout* p. 135. stricturas in casibus raris et in constitutione certa lithogenesin, quae sympathica renum irritatione nitatur, adducere putat. Renes autem in cadaveribus horum calculosorum saepe sani reperiuntur.

2) *Murray Forbes* ap. *Prout* p. 136. nota. *Brodie* p. 140.

3) Exempla proferunt *Austin*

p. 238. *Civiale*, Journ. hebdom. II. p. 578. *J. univ.* et hebd. II, p. 149. *Segalas*, ib. I. p. 369. *R. S. Thale*, Gers. et Jul. Mag. 16. p. 455. *Flemming*, Rust Mag. 13. p. 87.

4) *Henry*, Diss. de acido ur. p. 33. *Dickinson*, med. ch. tr. XI. p. 61. *Magendie* p. 123. *Prout* p. 173. Ego quoque in vesica viri septuagenarii per 20 annos strictura laborantis aperienda multos parvos calculos reperi, qui secundum *Excell. Wackenroder* analysin calce et magnesia phosphoricis cum muco vesicali conjunctis constant.

5) Exempla narrant *Cambournac*, Journ. univ. et hebd. I. p. 16. *Marjolin*, ib. p. 502. *Th. Forster*, med. ch. tr. I. p. 99. 107. 108.

rum urinariorum ibi quoque frequentium causam unam inesse suspicamur⁶⁾.

§. 54.

3. *Calor ad lumbos applicatus.*

Calorem modicum diu in dorso recumbentium organa genitalia et urinaria ad actionem vivacem et secretionem plasticam incitare, ita ut urina majorem forsan acidi urici copiam contineat¹⁾, inter omnes constat. Quam causam etsi omnino, nisi praedispositio adest, suspectam, tamen lithogeneseos eorum, qui diu in dorso recumbere coguntur²⁾, verisimiliorem suppono, quam quae ab auctoribus feruntur causae, ut urinae retentio³⁾ et conspissatio⁴⁾, vel renum actio fomentationibus calidis debilitata⁵⁾. In iis vero, qui propter malam dorsi ad fornacem calidam fovendi consuetudinem zoolithis afflicti dicuntur⁶⁾, an calor ad lumbos applicatus pluris aestimandus sit, quam refrigeratio saepe inde exorta, statuere non ausim.

§. 55.

4. *Perspiratio cutanea suppressa.*

Perspirationem cutis suppressam, quamquam ad acidi urici in urina copiam augendam valere experimentis probavit *Wilson*¹⁾, recentes confirmant²⁾, lithogeneseos tamen causam continere pauci tantum arguunt³⁾. Habemus

6) Gonorrhoeae et stricturae in Suevia raritati fortasse tribuendum est, quod *Rapp* p. 141. nullum calce phosphorica sola constantem, sed unum tantum reperit, qui, praeter calcem phosphoricam, calcis carbonicae 0,13 continuit, quum in Anglia calculi mere phosphatici saepius reperiantur.

1) Quod in vertebrarum quoque dorsalium inflammatione observavit *Earle*, med. ch. tr. XI. p. 227.

2) ex. gr. propter fracturam ossium, ubi alia quoque causa lithogenesi subesse potest. cf. §. 65.

3) *Perry*, in Samml. auserl. Abh. f. Wundärzte 24. p. 241. *Troja*

ap. *Caspari* p. 37. *Johnston* p. 28. *Magendie* p. 28.

4) *Wilson* p. 114.

5) *Zweert* ap. *Caspari* p. 39.

6) *Zweert* l. c. *Wilson* p. 104.

1) p. 100. exper. 14. 19. cf. *Gers.* et *Jul. Mag.* 1, p. 372. Phosphatum ex urina praecipitatio, quae post sudores vehementes animadvertitur, utrum mucii imperfectae ab urina minus acidae solutioni an profusae membranae mucosae secretioni tribuenda sit, nondum satis liquet.

2) *Henry*, Diss. p. 36. *Marcet* p. 160. *Howship* p. 86.

3) *Desault* p. 48. *Marcet* p. 38.

autem rationem, cur functionis cutaneae non solum proximam cum renum secretionem conjunctionem, sed etiam singularem ad lithogenesis vim subesse putemus; nam et renes et membranae mucosae inflammatione rheumatica et catarrhali ad materiem abnormem excernendam et ad novum quid producendum compelli solent. Revera etiam *Jaeger* 4) rheumatismi et glareae vicissitudinem quandam observavit, atque *Prout* 5) glaream uricam post perspirationem cutaneam in frigido et humido loco sedendo suppressam nasci se vidisse refert.

Magendie 6) contra perspirationem cutis auctam, qua urinae partes aquosae diminuantur, atque solidae in unum concrecant, lithogeneseos causam nominat. Quum vero experimenta et rationes acidi urici in urina copiam sudore imminui probent, auctor ille celeberrimus in errore versari videtur.

§. 56.

5. *Efflorescentia cutanea retropulsa.*

Arctam, quam cutem inter et vias urinarias intercedere diximus, conjunctionem lithogenesis quoque exanthematum metastasi adducta comprobatur; nam et *scabiam* retropulsam puero novem annorum lithiasin conflasse narrant 1), et *rubeolas* suppressas saepius accusant 2). Cujus lithogeneseos autem observatio tam rara atque tam manca est, ut a novis de hac re inquisitionibus lucem clariorem expectandam putemus, priusquam certi aliquid statuamus.

Singularem vero inter *urticariam* et lithogenesis necessitudinem statuendam existimat *C. G. Stark*, qui *urticariam* saepe recidivam pro certo glareae vel zoolithi oriundi signo habet, atque exanthema illud, si non lithogenesis cutaneam 3) nominandam, tamen ad eam proxime accedere putat.

4) *Hufeland* J. f. d. pr. H. 30, 3. p. 33.

5) p. 118.

6) p. 21. *Hofmeister* p. 10.

1) *Friedreich*, pract. Miscellen Heidelb. klin. Ann. 1829. V, 3.

2) *Breschet*, Archives gén. XII. p. 267. *Monro*, ib. XXVI. p. 237.

3) *R. La Roche*, American medical Recorder 1822. Jan. Gers. et Jul. 4. p. 93. mulierem aethiopem narrat per colli, pedum, manuum cutem interdum grana arenae similima excrevisse. Cujus excretionis singularis causam amenorrhoea continuit, ea enim sanata lithogenesis quoque cessavit.

Impetigines denique, quae, ut supra demonstravimus⁴⁾, communi cum lithiasi uti solent causa, an retro-pulsae etiam lithogenesis proferant, nondum satis constat.

§. 57.

6. *Fulminis ictus.*

Nova quaedam atque inaudita observatio¹⁾, qua tres bene valentes milites fulmine tacti initio paralysem extremitatum inferiorum, tum post vesicae irritationem lithogenesis glareosam perpessi sunt, fulminis ictum inter causas lithiaseos referre videtur. Atque quum in aliis quoque systematis nervorum²⁾, imprimis medullae spinalis³⁾, affectionibus, quibus paralysis oriuntur⁴⁾, glaream ex ammonio-magnesia phosphorica compositam propter renum forsitan actionem imperfectam vel sublatam in urina alkalescente gigni videamus, de tali fulminis effectu dubitare non auesim, quamquam observatio unica atque manca de causa nova certi quid statuere non permittit. Glarea autem calculosa hoc quoque loco, ut in simili zoolithorum post conquassationes origine, ex inflammatione viarum urinarum reactiva nasci poterit, atque tum etiam acido urico constabit. — *Animi vero perturbationes deprimentes* atque *labores nimios*, quos auctores lithogeneseos accusant, quum sedimenta atque glaream tantum crystallinam proferant, a causis lithogeneseos remove non dubito.

§. 58.

7. *Consuetudo, occupatio, vitae conditio.*

Vitae rationem, si non, quum lithogenesis in adulta s. negotiorum aetate rarior sit¹⁾, multum ut alii volunt,

4) cf. §. 50. 51.

1) *Ristelhueber*, Journ. de la société des Sciences du Bas-Rhin. no. 1. p. 84.

2) Quantum nervorum actio ad urinae mixtionem mutandam valeat, non solum diversa urinae hystericae compositio, quae mox acido urico abundat, mox eo eget (*Brodie* p. 134.), sed etiam *Krimer*, physiolog. Untersuch. Leipz. 1820. p. 1 — 60. experimentis probat.

3) cf. *Brodie* p. 133. *Prout* p. 134.

4) Ut in aliis quoque casibus phosphatum ex urina alkalina praecipitationem urinae acida, acido urico abundans, per breve tempus antecedere solet. *Brodie* p. 135. cf. notam 2) ad §. 52.

5) *Wilson* p. 109. *Prout* p. 135. 139. *Howship* p. 87.

1) cf. §. 47. *Yelloly*, phil. tr. 1829. p. 59.

tamen aliquid ad lithogenesisin valere existimo. Difficilis sane de consuetudine, occupatione et vitae conditione, in quibus multae res caeque diversae valent, inquisitio videtur. Itaque pauca tantum e collectaneis meis statuum.

1) Vita lauta et luxuriosa, quae Baccho, Veneri et Cereri datur, quamquam prae ceteris in suspicionem venit²⁾, in universum tamen minus quam pauperum vivendi ratio³⁾ lithogenesisi favere videtur.

2) Vita agitata, regularis atque in modico corporis labore occupata lithogenesisin avertit. Nam et milites⁴⁾ et nauticos⁵⁾ raro, doctos et clericos⁶⁾, qui vitam sedentariam, a corporis motu alienam degere solent, frequentes lithiasis laborare videmus.

3) Lithiasis quum homines agros colentes et rusticos⁷⁾ non minus, quam textores et opifices⁸⁾ cruciet, in occupatione niti non videtur.

2) *Wilson* p. 104. 109. *Caspari* p. 48. *v. Walther* p. 433.

3) *Yelloly* l. c. p. 64. unum divitem inter 12 calculosos reperiri docet. *Crichton* et *Liston* (Edinb. med. a. surg. J. XXIX. p. 230. 236.) 17 divites inter 96 calculosos enumerant (1 : 5,6). Quid quod *Martineau* (med. ch. tr. XI. p. 413.), „The (calculous) disease, ait, is almost exclusively confined to the poor.“ Bene de hac re disseruit *Brodie* p. 124. 162., qui in ordinibus inferioribus (qua de causa etiam in nosocomiis) plures impuberes, nobiliorum plures adultos et senes (fere nunquam ditiorum liberos *Deschamps*, traité hist. et dogmat. d. l'oper. de la Taille T. I. p. 141.) lithogenesisi laborare contendit; utrosque enim assimilatione vitiosa laborare addit. cf. *v. Walther* p. 434.

4) *Edinb. med. a. s. Journ.* XVII. p. 172. *S. Cooper* p. 978.

5) *A. Copland - Hutchison*, med. ch. tr. IX. p. 443. inter 518,400 nauticos, quorum 17,200 aegrotarunt, unum tantum calculosum enumerat, et rationem istam quamquam

Yelloly l. c. p. 59. et *Brodie* p. 165. propter nuntios incertos aliasque causas in dubium vocaverunt, tamen novis argumentis (med. ch. tr. XVI. p. 94 — 120. allatis) comprobare studet. Hoc enim loco auctor 760 calculosos in 18 urbibus navigatione celeberrimis collegit, quorum unus tantum „Saylor-boy“, duo „Seamen“, et 5 „Fishermen et Pilots“ fuerunt. Nauticos vero non solum lithiasis, sed etiam scrophulis, arthritide et herpete omnino fere exemptos esse eodem commentario demonstratur.

6) *Caspari* p. 48. *Egan*, transcript. of the royal Irish academy X. p. 250. Multos clericos in meo quoque calculosorum catalogo reperio.

7) Provinciarum Norfolk, Suffolk, Cambridge, Bristol, York, et regionum Papiac, Bergami, Cremonae incolae, qui agros colunt, aequalem fere calculosorum numerum proferunt, quem in oppidis Norwich, Leeds, Halifax, Manchester fabricis et operum, quae manu efficiuntur, officiniis plenis animadverti licet. cf. §. 59.

§. 59.

8. *Endemica lithogeneseos causa.*

Hominem obscura quadam ratione, cui macrocosmi vitam subesse puto, cum terra materna connexum esse, atque loci, ubi vitam degit, natura etiam morbifera teneri, cum physiologia vera, tum morborum diversis in regionibus diversa frequentia docet. Prae ceteris autem lithiasis (etsi fuerunt, qui diversam zoolithorum frequentiam localem si non plane negarent, tamen victui, potui aliisque vitae conditionibus adscriberent) ¹⁾ terrarum finibus circumscripta videtur. Endemicam igitur lithogeneseos causam, quae nulla alia re contineatur, nisi loci natura, et homines omnis aetatis atque ordinis corripit, statuendam censeo. Quam ut paulo accuratius persequamur, quae de lithogeneseos topographia collegimus, enarremus.

Zoolithi, quamquam multi post *Scott* auctores ²⁾ a regionibus tropicis eos plane alienos esse contendunt, non solum in Europa, sed etiam apud Indos ³⁾, Arabes ⁴⁾, Aegyptios ⁵⁾ reperiuntur. — In nostra autem

8) Fere omnes, qui in decennio 1820 — 30 Paisley lithotomiam subierunt (18) „weavers and other working people“ nominantur. Simile quid de calculosis nosocomiorum Londinensium valet. *Hutchison*, med. ch. tr. XVI. p. 121. 22.

1) v. *Kern* p. 18. Lithiasin ubique reperiri contendit. *Barlow* (Edinb. med. a. s. J. V. p. 17.) diversam calculosorum e locis frequentiam chirurgorum fama ac celebritate, quibus aegroti alliciantur, simulari putat. *W. Goodlad* (ib. p. 440.), qui lithogenesisin victui animali adscribit, eamque in regionibus agricultura excellentibus, ut Norfolk, raram putat, magnum errorem commisit.